

Dramatickosť, napätie, vynikajúce športové výkony, bojovnosť, presné zásahy, nadšenie i hnev - to všetko sprevádzal **4. ročník nočnej súťaže hasičov o putovný pohár starostu obce**. O tom, že súperenie medzi družstvami bolo naozaj dramatické sa mohli presvedčiť i fanúšikovia, ktorí sa zišli na futbalovom ihrisku v noci zo 7.7. na 8.7. A bolo na čo pozerieť. Súťaže sa zúčastnilo 5 družstiev žien a 12 družstiev mužov. Bojovali o krásne poháre a o putovný pohár. Boli to hasiči z Moravian nad Váhom, Modrovky, Radošiny, Vrbového, Kočoviec, Práznoviec, Banky, Hrádku, Drahoviec, Kúpele Piešťany, Topvar Topoľčany. Po prezentácii a nástupe družstiev riaditeľ súťaže Miroslav Piták zahájil nočnú súťaž a oboznámil družstvá s pravidlami. Následne starosta obce Ing. Jaroslav Janeček čo najsrdečnejšie privítal všetkých súťažiacich, fanúšikov i hostí. Hasičom poprial veľa športových úspechov a fanúšikom príjemné zážitky. Slovo dostal aj starosta obce Hrádok p. M. Margetín, ktorý priviedol do súťaže dve družstvá mužov a jedno družstvo žien.

Prvé útoky začali družstvá žien. Súťažilo sa v dvoch útokoch, z jednej základne a do umiestenia sa družstvám počítal čas z lepšieho útoku. Diváci skandovali, povzbudzovali, každý chcel, aby zvíťazil jeho favorit. Prvé útoky mnohým družstvám nevyšli a boli neplatné. Terén bol rozmočený a v zápale boja došlo aj k zraneniu hasiča z Drahoviec. Fanúšikovia povzbudzovali hasičov búrlivým potleskom i napriek tomu, že dvakrát po nevydarenom útoku poriadna spfška vody zasiahla nečakane aj samotných divákov.

NOHEJBALOVÝ TURNAJ



V sobotu dňa 7.7.2007 sa v areáli bananskej školy za krásneho slnečného počasia uskutočnil 3. ročník nohejbalového turnaja o „Pohár starostu obce Banka“, ktorého sa zúčastnilo 12 družstiev. Turnaj otvoril

Jaroslav Vido, hráčov privítal prezident NK Ing. Michal Rusnák a poďakoval všetkým mužstvám, že prijali pozvanie a zúčastnili sa. Ing. Husák vysvetlil hráčom pravidlá turnaja za akých sa turnaj bude hrať, vzhľadom na prostredie, v ktorom sa ihrisko pre nohejbal nachádza. Turnaj sa hral v dvoch skupinách po šesť mužstiev. **Víťazom sa stalo mužstvo Kawasaki** (Peter Kováč, Martin Rusnák, Andrej Margetín, Maroš Rusnák), ktoré prešlo turnajom s jedinou porážkou v základnej skupine od mužstva Inžinierov. **Na druhom mieste skončilo mužstvo Inžinierov** (Ing. Rusnák, Ing. Husák, M. Vetrik, D. Daniš), ktoré taktiež skončilo s jedinou prehrou ale s víťazným mužstvom vo finále. Cenu za druhé miesto prevzal kapitán družstva Ing. Juraj Husák. **Na treťom mieste skončilo mužstvo Cunami** (D. Pavlovič, J. Rybárik, Štefanec), za ktoré prevzal cenu kapitán mužstva v tomto turnaji p. Dušan Pavlovič a **na štvrtom mieste skončilo mužstvo Yamaha** (J. Vido, Ing. A. Haring, Š. Štefánka, Branderský).

Že to bola akcia veľmi vydarená, svedčia i ohlasy zúčastnených mužstiev. Zanietenie, nasadenie a vyšpičkovanie bolo enormné, ale to k športu patrí, aj keď nejde o svetové prvenstvá. No nielen víťazi si zaslúžili potlesk, ale určite musíme na tomto mieste vyzdvihnúť aj snahu mladých hráčov a študentov, ktorí sa zúčastnili a zmerali si sily s dospelými.

Turnaj sa ukončil až v neskorých večerných hodinách, preto nechýbalo občerstvenie a kvalitný guláš, ktorý navaril p. Róbert Uhrin v spolupráci s Ing. A. Haringom s kvalitnou obsluhou v bufete v podaní Petra Drápala ako i družný rozhovor medzi víťazmi a zostávajúcimi družstvami v rozhovore so starostom obce.

Na záver bolo vyhodnotenie ako i odovzdanie cien na terase v reštaurácii Papagáj, ktoré osobne odovzdal starosta obce Ing. J. Janeček, ktorému sa turnaj páčil. Poďakoval usporiadateľom a prisľúbil podporiť v obci podobné aktivity aj v budúcom období. Je však potrebné na tomto mieste poďakovať aj sponzorom: p. L. Filusovi, Fr. Rubintovi, B. Némethovi, R. Vlínkovi, J. Vidovi, Ing. Rusnákovi, Ing. Haringovi, Ing. Husákovi ako aj ostatným, ktorí sa zaslúžili o celý priebeh turnaja.

DRAMATICKÁ SÚŤAŽ HASIČOV

Nakoniec si **1. miesto** medzi ženami vybojovalo družstvo z Vrbového, **2. miesto** patrilo ženám z Hrádku a **3. miesto** družstvu z Práznoviec.

1. miesto a tiež putovný pohár získalo družstvo mužov z Vrbového, **2. miesto** získali hasiči z Radošiny a **3. miesto** obsadili Kúpele Piešťany.

Všetky družstvá obdržali aj diplomy za účasť. Domáci hasiči si v tomto ročníku polepšili o jedno miesto a skončili v tvrdej konkurencii na peknom 5. mieste. Družstvo domácich súťažilo v zložení: Štefan Bučko, Marcel Vatrť, Vladimír Stolár, Richard Orviský, Emil Čider, Jaroslav Siegel a Július Piták. Chlapci bojovali, podali skvelý športový výkon za čo im patrí poďakovanie.

Všetci im prajeme veľa úspechov hlavne v skutočných požiarnych útokoch, ktoré oveľa viac preveria ich zručnosti a odvahy. Veríme, že budú vždy pripravení účinne a včas zasiahnuť.

-tj-

Od 1.1.2007 do 30.6.2007 v Banke:

SA NARODILI

Viktória Železnáková, Dorota Kobelárová, Alicia Cíbičková, Henrieta Horváthová, Šendžan Strúčková, Daniel Lacko, Michal Frankovič, Bekim Stručka.

UZAVRELI SOBAŠ

Ing. Eva Brenesselová a Ing. Peter Bardiovský, Ivana Podolská a Tomáš Bališ.

OSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM

50 rokov

Viera Pániková, Mária Tomanová, Mária Sládečková, Veronika Valovičová, Eva Breneselová, Mgr. Terézia Janečková, Magdaléna Pavlovičová, Mária Štuchalová, Ing. Daniel Minárik, Jaroslav Pánik, Ing. Tomáš Krištofik, Štefan Fronc, Ing. Jozef Solmoši, Daniel Toráč, Jaroslav Samuhel, Peter Benka, MUDr. Marián Kališ, Rudolf Svoboda, Juraj Bisaha, Vladimír Valovič, Michal Tatranský, Štefan Križan, Boris Chudada.

60 rokov

Miroslava Chamrazová, Marta Halášová, Jarmila Moravčíková, Mária Moravanská, Anna Čergelová, Edita Gažíková, Pavol Molnár, Pavol Peceň, Jozef Šebo, Ján Sekáč, Augustín Koleňák, Jozef Rusnák, Jozef Smugala.

70 rokov

Magdaléna Mináriková, Anna Moravčíková, Helga Jánošková, Helena Lisáková, Jolana Rybáriková, Marta Buchmanová, Jarmila Stoláriková, Marcela Vetriková, Irena Zemanová, Ľubor Jahoda, Ing. Milan Bošanský, Jaroslav Moravčík, Jozef Masaryk, Ing. Emil Komárek, Florián Macko, MUDr. Ján Lipka.

75 rokov

Elena Vozáriková, Paulína Stáreková, Mária Bokorová, Jozefína Paulovičová, Štefánia Drápalová, Emil Petruš, Anton Marek.

80 rokov

Emília Borgulová, Ľudovít Hrnčiar.

85 rokov

Judita Zelmanová.

95 rokov

Jozef Šnajdar.

Srdečne všetkým blahoželáme !

† ODIŠLI Z NAŠICH RADOV

Štefánia Samuhelová, Anna Rusnáková, Mária Šebová, Lukáš Samuhel, Mária Paulovičová, Ivan Mojto, Pavol Gašpar, Vladimír Dubovský, Peter Bédi.



HLÁSNIK obce BANKA

ROČNÍK V.

ČÍSLO 7

JÚL 2007



NAŠA FOTOREPORTÁŽ

Z VATRY ZVRCHOVANOSTI



15 rokov uplynulo odvtedy, čo poslanci Národnej rady 17. júna 1992 prijali **Deklaráciu o zvrchovanosti Slovenskej republiky**. Tisícročný sen Slovákov o sebaurčení a existencii samostatného národného štátu sa stal skutočnosťou. V tento deň sa na mnohých kopcoch krásneho Slovenska konali zhromaždenia občanov pri vatrách, ktoré dostali názov – **Vatry zvrchovanosti**.

Na znak úcty všetkých našich občanov k novodobým dejinám slovenského národa sa v sobotu 14. júla opäť rozhorela aj nad našou obcou na AHOJI – **Vatra zvrchovanosti**. Zapaľovanie vatry nad našou obcou sa už stalo tradíciou. Horiaca vatra je pre nás už po niekoľko rokov symbolom splnenia dávnych túžob našich otcov, dedov a pradedov, symbolom slobody a samostatnosti, symbolom zvrchovanosti Slovenskej republiky.

Počasie akcii prialo a na AHOJ prilákalo veľké množstvo občanov obce, ľudí z blízkeho okolia i vzácných hostí. Všetci prišli na kopec AHOJ, pokochať sa krásnou prírodou, osláviť zvrchovanosť a hlavne sa zabaviť.

Oficiálne oslavy otvoril starosta obce Ing. J. Janeček krátkym príhovorom. Privítal srdečne všetkých prítomných a poďakoval im za to, že prišli podporiť túto dôstojnú oslavu zvrchovanosti SR. Po zaznení Hymny SR zapálil spolu s poslancami pripravenú vatru.

Potom už začala bezprostredná zábava pri ľudových melódiách dychovej hudby Inovčanky a reprodukovanej hudbe p. V. Klesňáka. O dobré občerstvenie bolo tiež postarané.

A tak to má pri takýchto akciách byť. Ľudia sa opäť zišli, zabávali sa, porozprávali, spievali, tancovali a pri tlejúcej vatre trávili príjemné chvíle až do rána. A na tieto chvíle budú iste ešte dlho spomínať.

Akcia sa teda vydarila. Preto treba poďakovať všetkým tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na jej organizovaní a zabezpečovali jej hladký priebeh. Ďakujeme p. F. Rubintovi, p. K. Pavlíčkovi, niektorým poslancom OZ, členom poľovnej skupiny Banka, členom dobrovoľného hasičského zboru z Banky, RD Moravany, hudobníkom a spevákom Inovčanky, p. V. Klesňákovi, p. starostovi a všetkým sponzorom. Ďakujeme za perfektné pripravenú akciu a za príjemne strávené chvíle.

Redakcia

Rozlúčka so školou

Deň, kedy dostaneme posledné vysvedčenia, kedy sa naposledy poobzeráme po škole ako jej žiaci, sa nezaždateľne blíži. Myslím, že nikto z nás nezabudne na prvý deň v tejto krásnej škole, ten deň, v ktorý sme plní očakávania zasadli do školských lavíc.

Prešlo veľa času. Skvelí pedagógovia nás nenaučili len čítať, písať alebo logicky riešiť príklady, ale naučili nás aj sebadisciplínu, rešpektu a snahe niečo dosiahnuť. Tak ako naši rodičia nás vychovávali.

Blíži sa deň, kedy posledný krát vkročíme do tejto školy ako žiaci, no veríme, že jej brány sa pre nás nezatvorí.

Ďakujeme učiteľskému kolektívu, že z nás pomohli urobiť ľudí, ktorí sa neboja vykročiť do svojej budúcnosti.

Deviatci



1. rad: D. Petroffová, D. Buchmanová, A. Švecová, A. Kalavská, S. Novotná, M. Julíniová, L. Kuklišová. 2. rad: M. Chudík, J. Moravčík, R. Lehuta, M. Seman, P. Valko, G. Branderský, L. Hanšut, J. Surový, triedna učiteľka Mgr. V. Škarková.

Foto: škola

STANOVISKO K DEZINFORMÁCIÁM

Vážení občania,

Pred niekoľkými dňami ste mohli obdržať informáciu p. Ing. R. Drahovského o údajne nevýhodnej zámene pozemkov medzi obcou Banka a spoločnosťou IFF a.s., ktorou mala byť spôsobená obci škoda desiatky miliónov korún. Pretože sme tiež takúto informáciu obdržali, považujeme za potrebné sa k nej vyjadriť. Predovšetkým odmietame, že by sa obci spôsobila akákoľvek škoda spôsobom popisovaným p. Ing. Drahovským. Výmena pozemkov je vyústením dlhodobého snaženia obce o získanie pozemkov v lokalite Ahoj do svojho vlastníctva za účelom ďalšieho rozvoja obce.

Škodu ktorá mala vzniknúť obci, vyčíslil p. Ing. R. Drahovský údajne z cenového porovnania hodnoty zamieňaných pozemkov, ktoré mu mal v porovnávacom posudku oceniť údajne znalec, priateľ. Na písomnú výzvu, aby predložil na OcÚ kópiu uvedeného dokumentu, p. Drahovský nepredložil žiadne stanovisko znalca, iba dva listy formátu A4 spracované na počítači ako... “Ohodnotenie zamieňaných pozemkov“... , (prístupné k nahliadnutiu na Ocú), kde nie je uvedený dátum spracovania ani meno znalca. Listina nie je autorizovaná podpisom a pečiatkou údajného znalca. Pýtame sa, prečo?

Obsah listu p.Ing. R. Drahovského, ktorý považujeme za dezinformácie, vytvára dojem, že piati poslanci so starostom chcú spôsobiť zámenou pozemkov obci údajnú škodu a dvaja sa tomu snažia zabrániť.

Zdôrazňujeme, že piati poslanci hlasujúci za výmenu pozemkov nespôsobili obci žiadnu škodu, naopak pre obec umožnili získať pozemky vo veľkej výmere umožňujúce ďalší rozvoj obce. Obec má schválený Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Banka do r. 2015, Územný plán obce Banka, spracovaný je Strategický plán rozvoja mikroregiónu – mesta Piešťany a obcí Banka a Moravany nad Váhom do roku 2020. Každý z týchto základných rozvojových dokumentov charakterizuje pozemky na Červenej veži v súčasnosti i v budúcnosti ako lesopark, nie ako stavebné pozemky ako sa to snaží prezentovať v oceňovaní údajný „znalec“ pána Ing. R. Drahovského.

Sme toho názoru, že ak by išlo p. Ing. R. Drahovskému o objektívnu informáciu, neignoroval by tak závažné a verejne dostupné dokumenty.

Považujeme za nehorázne klamať občanov, že

niekto prišiel s ponukou na odkúpenie pozemkov na Červenej veži za tridsať miliónov korún. Za nesprávne a nepravdivé považujeme tvrdenie p. Ing. R. Drahovského o údajnej strate, ktorú má výmena obci spôsobiť.

Informácie p. Ing. R. Drahovského, predložené občanom, preto považujeme za nekorektné a zavádzajúce.

Pôvodný príspevok, ktorý predložil p. Ing. R. Drahovský p. Slovákov na zverejnenie v Hlásniku, obsahoval podľa nášho názoru zjavné klamstvo, pretože sa v ňom uvádza, že obci bolo ponúknutých 30 mil. Sk. za pozemky na Červenej veži a obec ponuku ignorovala. Klamlivá informácia nemohla byť zverejnená. Zrejme preto Pán Drahovský informáciu pre občanov rýchlo upravil, odhalené klamstvo vynechal, niečo popridával, pomenil a zmenenú informáciu prezentuje pôvodnú informáciu.

Obec má k dispozícii znalecké posudky znalca p. Gustáva Horváta, ktorý oceňoval pozemky na Červenej veži do r. 2003. Pozemky boli oceňované znalcom, p. Horvátom od 7 Sk (pozemok nevhodný na stavbu strž, výmoľ a pod) do 100 Sk (pozemok určený na výstavbu s možnosťou napojenia na všetky inžinierske siete).

Čiže ak to zhrnieme, máme k dispozícii dve obsahovo rôzne informácie p. Ing. R. Drahovského. V prvej informácii je uvedená podľa nášho názoru zjavná nepravda o ponuke tridsiatich miliónov. V oboch informáciách sú opierané tvrdenia o škode, ktorá mala zámenou vzniknúť, o „údajné ocenenie znalcom“, ale žiaden znalecký porovnávací posudok, ani na výzvu, nebol obci predložený. Prečo asi?

Vážení občania,

informáciu o vzniknutej škode, ktorá bola rozšírená po obci, považujeme za absurdnosť. Výmenou pozemkov nevznikla obci žiadna škoda, naopak, obec získala do vlastníctva o 10 ha viac pozemkov ako vlastnila, a to pozemkov do budúcnosti využiteľných vo všeobecný prospech všetkých občanov a návštevníkov obce. Sme takto presvedčení, že poslanci, ktorí hlasovali za výmenu pozemkov, hlasovali podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia a v prospech budúceho rozvoja obce ako aj v prospech Vás, občanov. Sme presvedčení, že čas to ukáže.

v.r. starosta Ing. J. Janeček,

v.r. členovia Obecnej rady:

L. Škrabák. A. Belicová, I. Margetin

Nevýhodná výmena pozemkov obce.

Od poslancov J. Moravčíka a D. Mareka som sa dozvedel, že zastupiteľstvo našej obci odsúhlasilo výmenu obecných pozemkov o výmere 75690 m2, ktoré sa nachádzajú na Červenej Veži, za pozemky v lokalite Vápniš-ia, o výmere 176696 m ktorú vlastní IFF a. s.. Horeuvedení poslanci hlasovali proti tejto výmene, lebo sú presvedčení, že je to pre obec nevýhodné a, že obec príde o niekoľko miliónov Sk.

Aby som mal jasno, ako sa veci majú, navštívil som známeho v realitnej kancelárii a požiadal som ho, aby mi vypracoval cenové porovnanie obidvoch častí transakcie. On mi to spočítal takto:

Cena časti, ktorá patrí obci:	75 690 000	až	113 535 000 Sk
Cena časti, ktorú ponúka spol. IFF:	17 669 000	až	35 339 000 Sk

Rozdiel: 58 021 000 až 78 196 000 Sk
Z uvedeného je vidieť, že je to veľmi v neprospech obce, zvlášť, keď zvážime i to, že obec mala konkrétnu ponuku na odkúpenie pozemku za 30 000 000 Sk. Za tieto peniaze sa dali kúpiť pozemku na výstavbu ďalších nájomných bytov pre občanov.

Žiadam starostu, aby predložil porovnávací výpočet, podľa ktorého sa riadil on, keď celú záležitosť predkladal pred zastupiteľstvo.

V tejto súvislosti, pre nás občanov je zaujímavé, ako hlasovali jednotliví poslanci:

Za výmenu sa najviac angažovali starosta, Škrabák a Margetin.

Ďalej za výmenu hlasovali: Reháková, Sláviková a Haring.

Nepřítomná: Belicová.

Proti: Moravčík a Marek.

Dopredu ďakujem za informácie, ktoré mi poskytne pán starosta a poslanci, ktorí hlasovali za túto výmenu.

Ing. Rudolf Drahovský, Podhorská ulica č. 18, Banka.

Ezotika

Chcel som, aby v Hlásniku vyšla nasledujúca informácia:

Výmena pozemkov obce a a. s. IFF.

Od poslancov J. Moravčíka a D. Mareka som sa dozvedel, že zastupiteľstvo našej obce odsúhlasilo výmenu obecných pozemkov o výmere 75690 m2, ktoré sa nachádzajú na Červenej Veži, za pozemky v lokalite Vápništia (Borina a Ahoj), o výmere 176696 m2 ktorú vlastní IFF a. s.. Horeuvedení poslanci hlasovali proti tejto výmene. lebo sú presvedčení, že je to pre obec nevýhodné a, že obec príde o niekoľko miliónov Sk.

Bol vypracovaný i porovnávací prepočet, z ktorého vyšlo, že pozemky ponúkané obcou majú hodnotu 75 až 110 miliónov pričom pozemky a. s. IFF majú hodnotu 17 až 35 miliónov, teda rozdiel v neprospech obce je 58 až 75 miliónov. Je mi jasné, že takýto prepočet nemusí byť celkom výstižný. Presnejšie by bolo, keby bol starosta oslovil realitnú kanceláriu a táto by bola pozemky ponúkla k odpredaju. Tak by sa bola zistila tržná cena. Keby to isté bola urobila i IFF a. s., vedeli by sme čo vymieňame. Nie je mi jasné, prečo to starosta tak neurobil, bol by som rád, keby mi to vysvetlil.

V tejto súvislosti, pre nás občanov je zaujímavé, ako hlasovali jednotliví poslanci:

Za výmenu hlasovali títo poslanci a poslankyne: Škrabák, Margetin, Haring, Reháková a Sláviková.

Zdržal sa hlasovania: Šebo.

Nepřítomná: Belicová.

Proti: Moravčík a Marek.

Dopredu ďakujem za informácie, ktoré mi poskytne pán starosta a poslanci, ktorí hlasovali za túto výmenu.

Ing. Rudolf Drahovský, Podhorská ulica č. 18, Banka. Tu končí tá informácia.

Priniesol som ju k p. Slovákov a predpokladal som, že vec je vybavená. Nebola. Navštívil som starostu a ten mi naznačil, že môj príspevok nebol podpísaný a tak ho označil za anonymný. Vyzval ma, či chcem ten príspevok podpísať, ja som ho hneď uňho podpísal. Dal mi do rúk akoby odpoveď na môj príspevok, ktorá ma nepresvedčila a pretože môj príspevok do Hlásniku zablokoval, tak som sa rozhodol príspevok sám rozmnožiť a sám expedovať Vám občanom Banky.

Možná, že je namieste otázka čo sledujem. Obec má prísť o 58 až 75 mil. korún, ja som občanom tejto obce, tak chcem vysvetlenie od starostu, prečo tak jedná. Nemám žiadne ambície ani nie som zaujatý voči starostovi, dokonca si veľmi dobre uvedomujem, čo všetko sa tu urobilo, za obdobie, čo je v úrade. Ale tá strata, ku ktorej tu má dôjsť, tá sa týka aj mňa. A spôsob, akým zareagoval na môj príspevok, tým že ho neuverejnil, je ešte nebezpečnejší, ako tá strata. Chce tu kontrolovať informácie pre občanov, a to je veľmi nebezpečné pre nás všetkých. Znova zdôrazňujem, chcem vedieť, prečo sa najprv nepokúsil predat' naše parcely, a za peniaze sme si mohli kúpiť parcely ponúkané IFF a. s. Podľa informácií, ktoré mám od starostu, prevod ešte nie je uskutočnený, takže sa mu dá zabrániť. Bolo by férové od starostu, keby zvolal verejnú schôdzu, kde vysvetlí svoje chovanie. Ak ju nezvolá on, tak ju zvolám ja, alebo zorganizujem petíciu. Samozrejme som veľmi pobúrený takýmto gubernátorským chovaním, a zvažujem, že podám trestné oznámenie.

S úctou k občanom tejto obce, ing. Rudolf Drahovský.